
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 121 / 2023

OGGETTO:  RISARCIMENTO  DANNI  SOTTO  FRANCHIGIA  PER  SINISTRO 
CONTROPARTI SIG. S.M., Z.D. E Z.I. - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA DI EURO 1.000,00.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che, con istanza acquisita al protocollo dell’Ente n. 5097 del 20/07/2017, 
e  depositata  agli  atti  dell’Ufficio  Ragioneria,  i  sigg.  S.V.,  Z.D.  e  Z.I.  chiedevano il 
risarcimento dei danni materiali riportati dalle proprie abitazioni in seguito ai lavori, 
intrapresi dal Comune di Dosolo ed iniziati nel mese di aprile dell'anno 2016, per la 
costruzione della nuova strada di collegamento delle Vie Falchi e Monteverdi a Dosolo 
(MN);

Ritenuta,  a  fronte  della  predetta  richiesta  di  risarcimento  danni, più  opportuna  e 
conveniente  la  definizione  stragiudiziale  della  vicenda,  al  fine  di  scongiurare 
l’esposizione del Comune di Dosolo alle spese derivanti dalla possibile instaurazione di 
un contenzioso;

Atteso che questo Ente ha stipulato la polizza di assicurazioni n. ILIE000197 in data 
31/12/2015 con la compagnia assicurativa AIG Europe S.A. per la responsabilità civile 
verso terzi;

Dato atto che, in seguito alla presentazione della predetta richiesta di risarcimento 
danni, l’Ente ha presentato alla Compagnia assicurativa  AIG Europe S.A.  istanza di 

copia informatica per consultazione



apertura di sinistro, al quale è stato attribuito il numero 58028 – BA00911490 del 
01/04/2016; 

Precisato che la sottoscritta, Responsabile del Settore Servizi Finanziari, ha espletato 
l’istruttoria relativa alla dinamica del sinistro ed ha provveduto al recupero di tutta la 
documentazione necessaria per la definizione della pratica di risarcimento danni;

Atteso che le controparti, sigg. S.M., Z.D. e Z.I., hanno accettato, a titolo transattivo 
ed  onnicomprensivo,  il  risarcimento  quantificato  in  €uro  7.500,00,  attraverso  la 
sottoscrizione  dell’atto  di  quietanza,  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  n.  3691  del 
03/05/2023 e depositato agli atti dell’Ufficio Ragioneria, nel quale è stabilito che:
-  la  AIG  Europe  S.A.  manleva  il  Comune  di  Dosolo  per  l'importo,  pari  ad  €uro 
6.500,00, eccedente la somma di €uro 1.000,00, franchigia a totale carico dell'Ente, 
secondo quanto previsto dall'art. 28 della polizza assicurativa;
-  le  controparti  rinunciano ad ogni e qualsiasi  ulteriore pretesa,  azione, ragione o 
diritto in qualsiasi sede verso la compagnia assicurativa AIG Europe S.A.;

Ritenuto  di  versare la somma di €uro 1.000,00 in favore dei sigg. S.M., Z.D. e Z.I., 
quale risarcimento dei danni subiti dalle proprie abitazioni con riferimento al sinistro n. 
58028 – BA00911490 del 01/04/2016;

Ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa, pari 
ad €uro 1.000,00,  al  capitolo 2906 “Spese per risarcimento danni” -  Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) Di versare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di €uro 1.000,00 in 
favore dei sigg. S.M., Z.D. e Z.I., quale risarcimento dei danni subiti  dalle proprie 
abitazioni con riferimento al sinistro n. 58028 – BA00911490 del 01/04/2016;

2) Di impegnare la spesa di €uro 1.000,00 al capitolo 2906 “Spese per risarcimento 
danni” - Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023, dando atto dell’esigibilità della stessa entro il 31/12/2023;

3)  Di  procedere  contestualmente  alla  liquidazione  dell'importo  di  €uro  1.000,00 
secondo  le  modalità  indicate  nell'atto  di  quietanza  ricevuto  al  prot.  n.  3691  del 
03/05/2023;

copia informatica per consultazione



4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  al  momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 04/05/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 121 / 2023

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI SOTTO FRANCHIGIA PER SINISTRO CONTROPARTI 
SIG. S.M., Z.D. E Z.I. - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI EURO 1.000,00.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 418 assunto al  capitolo 2906 “Spese per risarcimento danni” - Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 04/05/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 121 del 04/05/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RISARCIMENTO DANNI SOTTO FRANCHIGIA PER SINISTRO 
CONTROPARTI SIG. S.M., Z.D. E Z.I. - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA DI EURO 1.000,00.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 04/05/2023 al 19/05/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 20/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


